1

关于举办“寻找乡村教育家活动”颁奖盛典

暨“乡村教育家高峰论坛”的通知

各地市、县（市、区）教育局，“乡村教育家”人选及所在县（市、

区）领导，山东创新教育研究院各成员单位，各中小学：

在中国乡村的三尺讲台上，有这样一群人，他们几十年如一日俯身乡

村学校的教育，他们最默默无闻，却又最让人敬重——没有更多的机遇与

平台，没有先进的教学设施与资源，他们却潜心耕耘，开拓创新，甘为人

梯，成为乡村教育的旗帜，代表着乡村教育的希望。他们是教育领域的无

冕之王，是最值得尊敬的草根教育家。山东创新教育研究院为寻找草根创

新，为草根创新鼓与呼，从 2016 年 12 月 1 日起，面向全国开展了历时 9

个月的“寻找乡村教育家活动”。

2016年 12 月，山东创新教育研究院在台儿庄发布启动“寻找乡村教

育家”活动。当代教育家顾明远先生、山东省教育厅张志勇巡视员等启动

发布。

 2

活动启动后，历经申报推荐、材料初选、网上投票、实地考察、会议

筹备几个阶段，目前已进入最终表彰推介阶段。本次“寻找乡村教育家”

活动参评人员涉及 18 个省，影响面非常广泛。山东创新教育研究院拟于

2017年 10 月 27-29日在孔子故里、教育圣地曲阜隆重召开 “寻找乡村教

育家活动”颁奖盛典暨“乡村教育家高峰论坛”！

本次会议将邀请教育部原领导、山东省教育厅领导、国内著名教育家、

全球著名企业家为与会者做精彩报告，隆重举行“乡村教育家”颁奖盛典

及“乡村教育家高峰论坛”。届时，中国教育电视台、山东教育电视台、

《中国教育报》《中国教师报》《教育家》《当代教育家》等多家媒体将

全程报道活动盛况。

这将是一场对推动和激励草根教育改革具有历史性开拓意义的盛会；

这将是一次唤醒社会各界对农村教育改革给予更多关注的跨界的盛会，这

将是一场促进城乡教育均衡发展，开启全国乡村教育创新联盟，引领乡村

教育改革航向的盛会！就像张志勇巡视员在发布辞中所说，“二三十年代

的教育家是脱下长袍走向农村，今天的教育者们同样需要这种精神和作风

来推动中国教育和改革的发展。礼敬、关怀、支持在农村教育战线的教师

们，是本次活动最根本的意义。”“中国的教育发展是极其不平衡的，只

有把那些非常薄弱、困难的农村教育和西部教育做好，国家才有希望，民

族才有未来。” 竭诚欢迎所有关注农村教育改革的局长、校长、老师们，

所有有情怀、有追求的教育者积极报名参会，会议精彩，不容错过，期待

您的参与！现将会议具体事宜通知如下：

一、会议主题

“寻找乡村教育家活动”颁奖盛典暨“乡村教育家高峰论坛”。

 3

二、时间地点

时间：2017年 10月 27—29 日，27 日全天报到，28 日-29 日开会，

29 日下午离会。

地点：曲阜市迎宾馆，曲阜市春秋路 12 号，曲阜市政府对面。联系

电话：0537—4496663。

三、主办单位

山东创新教育研究院

四、承办单位

济宁市教育局

曲阜市教育局

五、与会人员

全国各省“乡村教育家”人选及所在区域教育部门领导、山东创新教

育研究院县域联盟单位、各学段联盟学校负责人；全国各地学校校长和骨

干教师等。

六、会议内容

1. 祭拜至圣先师、万世师表孔子，参观学校

2.举行“乡村教育家”颁奖盛典

3.举办乡村教育家论坛

4.成立全国乡村教育创新联盟，宣读通过联盟《宣言》

七、 特邀专家

顾明远，中国教育三十人论坛顾问，北京师范大学终身教授，中国教

育学会终身荣誉会长。

张瑞敏，全球著名企业家，海尔集团董事局主席兼首席执行官。

 4

刘利民，教育部原副部长。

张志勇，中国教育学会副会长，山东省教育厅巡视员。

邬志辉：东北师范大学研究生院院长，教育部人文社会科学重点研究

基地中国农村教育发展研究院院长，博士生导师，长江学者特聘教授。

八、会务信息

1.报名方式

参会代表填写《参会报名表》将表格发至邮箱：

qufujiaoyuzhongxin@163.com

报名截止时间 10 月 20 日。

 2.会务经费

会务费（培训费）每人 680 元，食宿统一安排，费用自理。

 3.会务联系方式

张立：曲阜市教育体育局 0537-4483236，15865373589

张琛：曲阜市教育体育局 15153735718

徐建华:山东创新教育研究院 15553699316

4.交通方式及交通路线：

火车：

1.曲阜站下车：

曲阜火车站乘 K5 路换乘 8 路迎宾馆下车。

2.曲阜东站（高铁）下车：

乘 k01 公交至孔庙南门下车，沿大成路直行 1.7 公里；出租车至迎

宾馆 11.1 公里。

飞机：

 5

1.济宁曲阜机场：

位于济宁市区西南 24 公里嘉祥县纸坊镇，距离报道地点 88.7 公里。

2.济南遥墙机场：

乘车至济南西站或济南南站，乘高铁至曲阜东站。

附件一：会议日程表

附件二：报名表

 6

附件一：会议日程表

日期 时间 主题 主持人

10月 27日 全天报到 张磊

10 月

28 日

8:30-9:30

开幕式：曲阜市教育局领导致辞

著名教育家、中国教育学会终身荣誉会长

顾明远先生讲话

全球著名企业家、海尔集团董事局主席张

瑞敏先生讲话

特邀电视台主持人

9:30-11:30 颁奖盛典
曲阜市教育局

就餐  午休

14:00-17:30

教育部原副部长刘利民报告

待定

东北师范大学研究生院院长，教育部人文社会科学

重点研究基地中国农村教育发展研究院院长邬志辉

教授报告

山东省教育厅巡视员张志勇报告

晚餐

19:30-21:30

四名乡村教育家代表高峰论坛；成立全国乡村教育

创新联盟，宣读通过联盟《宣言》
曲阜市

教育局

10 月

29 日

8:30—11:30

到孔庙祭拜至圣先师、万世师表孔子

参观两所学校：济宁学院第二附属小学、曲阜市时

庄街道中学

山东创新教育研究院院长赵福庆做大会总结

崔秀梅

11:30 午餐

 午餐后 返程

 7

附件二：报名表

姓名 单位及职务

统一社会

信用代码

（必填）

性别

联系

电话
邮箱 备注

备注：

1.请将单位名称填写完整，以便开发票使用。

2.如住宿有特殊需求请备注说明。

3.报名时统一收取费用，不支持转账，敬请谅解。

4.报名人数增多请自行增加表格行数。

5.请与会者带齐身份证和教师资格证。

6.报名截止时间 10月 20日，报名表发至邮箱：

qufujiaoyuzhongxin@163.com